

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106. Cena 20 groszy. Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71, nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99, administracja i ekspedycja 1-99.

Zjazd sybiraków

otwarto w Warszawie
Warsz. koresp. „Głosu Polskiego” (St. Gr.) telefonuje:
Wczoraj w auli Politechniki warszawskiej odbyło się otwarcie zjazdu Sybiraków. Na uroczystości był obecny prezydent Rzplitej prof. Mościcki.
Wygłoszono szereg przemówień i referatów przez byłych zesłańców-katorżników oraz przedstawicieli oddziałów wojskowych polskich na Syberji.

Kubala i Idzikowski

na miejscu startu
PARYŻ, 29 czerwca. (Pat.) — Lotnicy majorowie Kubala i Idzikowski po odbyciu kilku próbnych lotów na płatowcu z nowym silnikiem, w czasie których osiągnięto zadowalające rezultaty, przylecieli dziś na lotnisko w le Bourget, skąd nastąpi ostateczny odlot do Ameryki.

Odszkodowania litewskie dla Polski

6 milionów dolarów — za rok 1920 i 3 miliony dolarów za rabunki szaulistów

KOWNO, 29 czerwca. — Wczoraj o godz. 10 rano odbyło się I-sze wspólne posiedzenie litewsko-polskiej komisji. Posiedzenie zagał przew. delegacji litewskiej Balutis.
Przewodniczący delegacji polskiej Hołowko wręczył Balutisowi piśmienną odpowiedź rządu polskiego na oświadczenie litewskie o niemożności przyjęcia polskiego projektu gwarancyjnego.
Balutis wręczył następnie delegacji polskiej litewski projekt paktu o bezpieczeństwie i arbitrażu, dodając, że projekt litewski był już przed kilku dniami przesłany do Warszawy za pośrednictwem posła polskiego w Berlinie.

Przyjmując projekt litewski p. Hołowko oświadczył, że do chwili jego odjazdu z Warszawy polskie M. S. Z. nie otrzymało projektu i dlatego też nie mógł się z nim zapoznać.
Ponieważ w czasie podróży delegacji polskiej do Kowna w składzie rządu polskiego zasłaly zmiany, delegacja musi zasięgnąć nowych instrukcji z Warszawy. P. Hołowko spodziewa się, iż instrukcje te nadejdą za jeden lub dwa dni, wobec czego następne posiedzenie komisji nie będzie się mogło odbyć wcześniej jak w sobotę.
Wreszcie p. Hołowko wręczył p. Balutisowi polski kontrprojekt w sprawie odszkodowań za szkody, wyrządzone Polsce, wskutek naruszenia neutralności przez Litwę w czasie wojny polsko- sowieckiej w r. 1920.
Kontrprojekt polski składa się z trzech części. Pierwsza zawiera żądanie wyrównania szkód, które zostały obliczone na 6 milionów dolarów. Drugi punkt dotyczy odszkodowań za szkody, wyrządzone przez działalność litewskich partyzantów i szaulistów, które zostają ocenione na 3 miliony dolarów.
Wreszcie trzeci punkt odnosi się do szkód, wyrządzonych przez Litwę wskutek wywozu z Suwalszczyzny archiwów i dokumentów sądowych. Wysokość tych ostatnich

szkód nie została jeszcze ściśle określona.
Pan Hołowko wyjaśnił następnie błędne informacje prasy litewskiej o emigrantach litewskich. Emigranci znajdują się obecnie pod opieką Czerwonego Krzyża oraz ministerstwa pracy i opieki społecznej. Emigranci litewscy w Polsce są na takich samych prawach jak emigranci innych narodowości, naprzykład rosyjscy lub ukraińcy. Rząd wziął od emigrantów litewskich oświadczenie, iż mogą oni zostać w Polsce pod tym jednym warunkiem, iż zrzeką się agitacji przeciwko rządowi litewskiemu. — Zobowiązania te złożyć musieli wszyscy emigranci.

Zamknięcie kongresu pokoju

Rezolucja w sprawie zatargu polsko-litewskiego

WARSZAWA, 29.6 (Pat) Ostatni dzień obrad 26 międzynarodowego kongresu pokoju był niemiernie ożywiony. Kongres odbył dwa posiedzenia: przed południem i po południu.
Kongres przyjął m. in. następującą rezolucję w sprawie polsko-litewskiej:
„Zważywszy, że zatarg polsko-litewski grozi wywołaniem nowych poważnych komplikacji w stosunkach pomiędzy narodami, przedsta-

wiając groźbę dla bezpieczeństwa międzynarodowego i pokoju ekonomicznego różnych krajów, XXVI międzynarodowy kongres pokoju uważa, że rokowania pomiędzy rządami obu krajów powinny być przyspieszone, podobnie, jak i decyzje, jakie powzięmie w tej sprawie liga narodów”.
Przed zamknięciem obrad kongresu zabrał głos w imieniu komitetu organizacyjnego mecenas Łypacewicz, który w serdecznych słowach pożegnał członków kongresu.

W odpowiedzi w imieniu kongresu przewodniczący p. Haebelin złożył gorące podziękowanie komitetowi organizacyjnemu i wyraził głęboką wdzięczność za doznana gościnność w Polsce, a zwłaszcza w jej stolicy.
Po tem przemówieniu przewodniczący zamknął XXVI międzynarodowy kongres pokoju, poczem członkowie kongresu wyjechali do Krakowa.

Trasą polskich lotników

Angielski kapitan leci przez ocean

LONDYN, 29 czerwca. (Pat.) — Lotnik angielski kapitan Courtney przyleciał wczoraj na Wyspy Azorskie. Lotnik odleci następnie przez Wyspy Funlandzkie do Nowego Yorku.
Courtney uważa, że w przyszłości droga powietrzna nad Atlantykiem między Europą a Ameryką

prowadzić będzie przez Wyspy Azorskie. Z Nowego Yorku zamierza lotnik odbyć lot powrotny do Londynu bez lądowania. (Jak wiadomo droga, którą leci kpt. Courtney jest drogą projektowaną przez Kubalę i Idzikowskiego; oni również dotrzeć chcą do Ameryki przez Azory. — Przep. Red.)

Krylenko domaga się kary śmierci dla inżynierów domniemych

MOSKWA, 29.6 (Pat) W dalszym ciągu rozpraw w procesie szczytyńskim przemawiał prokurator Krylenko, który uważa za rzecz udowodnioną istnienie organizacji kontrewolucyjnej, pozostającej w stosunkach z przebywającymi zagranicą b. posiadaczami kopalń oraz miarodajnymi organami państw zagranicznych. Do dnia wczorajszego prokurator zreasumował zarzuty stawiane 31 z pośród ogólnej liczby 53 oskarżonych. Doma-

gał się on kary śmierci w stosunku do inżynierów Beresowskiego, Kaliganowa, Wasylowa, Szczytyńskiego i Bojarina, a także inżynierów Kołodźnych, którzy w związku z oskarżeniem do 20 oskarżonych prokurator żądał kary śmierci. W więzieniu, względem nas trzech wnoszą o skazanie warunkowe. Zakonczenie rozpraw spodziewane jest w dniu jutrzejszym.

Gen. Nobile nie był przygotowany do podróży na biegun północny

Opinia norweska oskarża go o lekkomyślność

Oslo 29.6 (A. W.) Norweska opinia publiczna ostro atakuje generała Nobile za jego lekkomyślną podróż do bieguna północnego, którą podjął nie będąc odpowiednio przygotowanym i nie znając dokładnie tamtejszych warunków.
M. in. prasa norweska wytyka gen. Nobile niepomierną ambicję, wyrażającą się w chęci zatknięcia sztandaru swego kraju na biegunie, co w rezultacie naraziło na wielkie niebezpieczeństwo 13 samolotów i 19 okrętów.
Dzienniki tutejsze tracą nadzieję, aby udało się uratować Amundsen, który prawdopodobnie zginął wśród lodów północy.

wach pożegnał członków kongresu. W odpowiedzi w imieniu kongresu przewodniczący p. Haebelin złożył gorące podziękowanie komitetowi organizacyjnemu i wyraził głęboką wdzięczność za doznana gościnność w Polsce, a zwłaszcza w jej stolicy.
Po tem przemówieniu przewodniczący zamknął XXVI międzynarodowy kongres pokoju, poczem członkowie kongresu wyjechali do Krakowa.

Atak szału i samobójstwo

z powodu nieotrzymania promocji

LWÓW, 29 czerwca. (A.W.) — Donoszą z Przemysła, że w tamtejszem gimnazjum ukraińskiem zdarzył się straszny wypadek. Mianowicie uczeń 7 klasy Finger z powodu nieotrzymania promocji do klasy 8-iej dostał nagle ataku szału, przyczem koledzy, chcąc go

uspokoić musieli go uspić chloroformem.
Drugi wypadek miał miejsce tamże w seminarjum nauczycielskiem, którego uczeń nie otrzymawszy promocji, pozbawił się życia, strzelając do siebie z rewolweru.

Znow katastrofa samochodowa

Dwóch kupców zabitych

Z Bydgoszczy donoszą nam: Wczoraj wydarzyła się katastrofa samochodowa, która pociągnęła za sobą dwie ofiary. Dwaj kupcy bydgoscy Czesław Kaczmarek i Władysław Czepczyński o godzinie 23 wracali własnym samochodem z Poznania do Bydgoszczy. Autem kierował szofer Stefan Wardęga. Nagle skutkiem repsucia się motoru, kierownica odmówiła posłuszeństwa, a auto, jadąc w szybkim tempie, uderzy-

ło o kamień, następnie upadło na przydrożne drzewo, poczem staczając się do rowu, przgniotło sobą znajdujących się wewnątrz pasażerów. Zawiadomiony o wypadku lekarz oraz policja, przybywszy na miejsce, wydobyła z pod auta martwe już zwłoki Kaczmarka i Czepczyńskiego i ciężko pokaleczonego Wardęgę, którego odwieziono natychmiast do szpitala.

Dawno nie widziana, piękna rodniczka nasza

Stanisława Gallone

ukaze się wkrótce w emocjonującym i erotycznym dramacie

„Co może kobieta”

(Ta, która panuje)

W „LUNIE”

Liśi Venizelosa
obalił gabinet grecki

ATENY 29 (Pat) W związku z ogłoszonym wczoraj listem Venizelosa, prezes ministrów Kasandanis podał się do dymisji.
W dniu dzisiejszym ustąpić ma cały gabinet.

P. Devay
w izbie polsko-amerykańskiej

WARSZAWA 29 (Pat) Pan Devay, doradca rządu polskiego i członek rady Banku Polskiego został wybrany na stanowisko wiceprezesa polsko-amerykańskiej izby handlowej.
Na posiedzeniu tem omawiano szereg spraw, zmierzających do skierowania eksportu polskiego do Ameryki

